ris ; mais Ruth, voulant faire revivre le nom de son époux, conservait la jouissance de ses biens, et Néomi agit ici parce que Ruth était étrangère et sous sa tutelle.

<sup>6</sup> Quod pour illud sous-ent. (negotium).

<sup>7</sup> Droit de parenté établi par la loi de Moïse.

<sup>8</sup> Pour susciter le nom, faire revivre le nom, etc., autre prescription de la loi.

Qui respondit : Cedo juri propinquitatis <sup>1</sup> : neque enim posteritatem familiæ meæ delere debeo <sup>2</sup>. Tu meo utere privilegio, quo me libenter carere profiteor.

## LEÇON LVII.

## Mariage de Booz et de Ruth.

Hic autem erat mos antiquitûs in Israël inter propinquos, ut si <sup>3</sup> quando alter alteri suo juri cedebat, ut esset firma concessio, solvebat homo calceamentum suum, et dabat proximo suo : hoc erat testimonium cessionis in Israël <sup>4</sup>.

Dixit ergò propinquo suo Booz : Tolle calceamentum tuum. Quod <sup>5</sup> statim solvit de pede suo.

At ille majoribus natu, et universo populo, Testes vos, inquit <sup>6</sup>, estis hodiè, quòd possederim omnia quæ fuerunt Elimelech, et Chelion, et Mahalon, tradente Noemi <sup>7</sup> :

Et Ruth Moabitidem, uxorem Mahalon, in conjugium sumpserim, ne vocabulum <sup>8</sup> ejus de familiâ suâ ac fratribus et populo deleatur. Vos, inquam, hujus rei testes estis.

Respondit omnis populus, qui erat in portâ, et majores natu : Nos testes sumus : faciat Dominus <sup>9</sup> hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam, sicut Rachel et Liam, quæ ædificaverunt domum Israël <sup>10</sup> : ut sit exemplum vir-

<sup>1</sup> *Cedo juri*, latinisme : Je cède au droit, je me retire devant le droit, je cède le droit.

<sup>2</sup> Je ne veux pas appauvrir ma famille, en me voyant obligé de partager mon bien entre un trop grand nombre d'enfants.

<sup>3</sup> *Ut si se met* souvent après le pronom démonstratif *hic*, pour *quòd si*, que si ; le second *ut* signifie *afin que*, pour que.

<sup>4</sup> Ce signe indiquait qu'on

s'ôtait le droit de mettre le pied sur la propriété en question.

<sup>5</sup> *Quod* pour *illud* (*calceamentum*).

<sup>6</sup> *At ille inquit majoribus*, etc.

<sup>7</sup> *Tradente Noemi*, ablatif absolu.

<sup>8</sup> *Vocabulum*, le nom.

<sup>9</sup> *Faciat Dominus*, que le Seigneur fasse, puisse le Seigneur faire ou rendre !

<sup>10</sup> Sous-entendez *itd.*

tutis in Ephratâ, et habeat celebre nomen in Bethlehem :

Fiatque domus tua, sicut domus Phares, quem Thamar peperit Judæ.

Tulit itaque Booz Ruth, et accepit uxorem : et dedit illi Dominus ut pareret filium.

Dixeruntque mulieres ad Noemi : Benedictus Dominus, qui non est passus ut<sup>1</sup> deficeret successor familiæ tuæ, et<sup>2</sup> vocaretur nomen ejus in Israël.

Et habeas<sup>3</sup> qui consoletur animam tuam, et enutriet senectutem. De nuru enim tuâ natus est<sup>4</sup>, quæ te diligit : et multò tibi melior est, quàm si septem haberes filios.

Susceptumque Noemi puerum posuit in sinu suo, et nutricis ac gerulæ fungebatur officio.

Vicinæ autem mulieres congratulantes ei, et dicentes<sup>5</sup> : Natus est filius Noemi : vocaverunt nomen ejus Obed : hic est pater Isai, patris David.

Hæ sunt generationes Phares<sup>6</sup> : Phares genuit Esron, Esron genuit Aaram, Aaram genuit Aminadab, Aminadab genuit Nahasson, Nahasson genuit Salmon, Salmon genuit Booz, Booz genuit Obed, Obed genuit Isai, Isai genuit David.

<sup>1</sup> *Passus est* est pris ici comme un verbe de volonté, de désir; or, ces sortes de verbes veulent le subjonctif avec *ut*.

<sup>2</sup> *Et* tient ici la place de *sed*.

<sup>3</sup> Sous-entendez *filium*.

<sup>4</sup> Sous-entendez *hic filius*.

<sup>5</sup> Sous-entendez deux fois

*erant*, pour *congratulabantur et dicebant*.

<sup>6</sup> Pharès était fils de Juda et petit-fils de Jacob. Les générations rapportées ici sont les générations intermédiaires, entre David et Pharès, ancêtres du Messie.

## ERRATA.

Page	4, not. 6 l.	8, <i>au lieu de</i>	<i>domi est terent, lisez</i>	<i>domi est. TARE</i>
	2, not. 7, l.	10,	qui en était sortis	qui étaient sorti
	15, som. 1.	8,	les serpents	le serpent d'airs
	<i>id.</i>	11,	Aaron, ač	Aaron ad.
	17,	14,	super flumine	super flumen.
	18,	1,		narrassent.
	<i>id.</i>	2,		Manete hïc.
	37,	22,		braçl.
	48,	11,	rex Jesusalem	rex Jerusalem.
	49,	1,	in anus	in manus.
	—	1,	in Galgalis	de Galgalis.
	—	14,	sol et	sol, e..
	64,	7,	e	et
	65,	6,	mu	mul-
	84,	11 et 12,	præce- ceperunt	præce- perunt.
	85, not. 2, l.	3,	moriatur ego,	moriar ego.
	92, not. 5, l.	,	Néqmi	Noémi.
	94,	18,	Aaram	<i>deux fois</i> Ara

# VOCABULAIRE.

## Abréviations.

Ablatif : *abl.*  
 Adjectif : *adj.*  
 Adverbe : *adv.*  
 Comparatif : *comp.*  
 Conjonction : *conj.*  
 Féminin : *f.*  
 Indéclinable : *indéc.*  
 Interjection : *interj.*  
 Masculin : *m.*  
 Neutre : *n.*  
 Nom propre masculin singulier : *n. p. m. s.*  
 Nom propre féminin singulier : *n. p. f. s.*

Nom propre masculin pluriel : *n. p. m. plur.*  
 Nom propre féminin pluriel : *n. p. f. plur.*  
 Participe : *part.*  
 Participe présent : *part. prés.*  
 Pluriel : *pl. et plur.*  
 Préposition : *prép.*  
 Prétérit : *prét.*  
 Subjonctif : *subj.*  
 Substantif : *s.*  
 Superlatif : *sup.*